1

ATA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO
LEGISLATIVA DA 5ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CABECEIRA GRANDE (MG), REALIZADA EM 06 DE OUTUBRO DE 2014.=.

PRESIDÊNCIA: Vereador André Batista - Presidente. HORÁRIO: 18 horas.

QUÓRUM DE ABERTURA: Constatada a presença dos Vereadores: André Batista,

Daisy Ferreira Netto, Darlei Silva, Edílson Mariano, Eliezer Cruz, Julbertina Ornelas,

Maria Valdiza e Valério Cipó. Ausente o Vereador Irmão Valdete. Foi feita a leitura

do texto bíblico em Salmos 118:27-29. 1ª PARTE: Procedida à leitura da ata da

reunião anterior, tendo sido considerada aprovada nos termos regimentais pelo Senhor

Presidente. CORRESPONDÊNCIAS e COMUNICAÇÕES. Ofício nº022/2014, do

Prefeito Municipal e da Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania,

para colaborarem e participarem do Dia de Cidadania e Lazer, em comemoração ao

18º aniversário da Emancipação Politica Administrativa de Cabeceira Grande, a

realizar-se no dia 18/10/2014, na Escola Municipal Professora Hozana, localizada à

Rua Unaí, 310, das 8 às 17 horas.  Convite da Secretaria Municipal de Educação, para

participarem da reunião para Elaboração do Plano Decenal de Educação do Município,

a realizar-se no dia 08 de outubro às 9 horas no Plenário da Câmara. Não houve

APRESENTAÇÃO DE PROPOSIÇÕES. PRONUNCIAMENTOS: A Vereadora

Julbertina Ornelas reforçou o convite à reunião para elaboração do plano decenal,

falando da importância da presença e participação de todos os vereadores. Na 2ª
PARTE. O Senhor Presidente comunicou que, a pedido do Vereador Edílson Mariano,

havia retirado da ordem do dia daquela reunião ordinária os Projetos de Leis nºs 025 e

026/2014. Em seguida foi lida a ementa do Projeto de Lei n.º 023/2014 de autoria do

Prefeito Municipal. Efetuada a leitura foi submetido a 2º turno de discussão o Projeto

de Lei n.º 023/2014. Não havendo discussão, foi submetido a 2º turno de votação o

Projeto de Lei nº023/2014, tendo sido aprovado por sete votos favoráveis, nenhum

voto contrário ou abstenção. Dando continuidade, a vereadora Maria Valdiza fez a

leitura da Indicação nº005/2014 de sua autoria. Efetuada a leitura, foi submetida a

turno único de discussão. Ocasião em que o Vereador Edílson Mariano,  disse que era

uma indicação muito boa, mas precisava ser esclarecido o local exato, que era na

fazendo do senhor Lando e seria muito bom se o Poder Executivo realmente colocasse

aquelas manilhas lá. O Vereador Darlei Silva perguntou se era o mesmo acesso do

Sinésio. O Vereador Eliezer Cruz disse que já havia sido feito aquele trabalho no local

na administração anterior, mas que havia ficado estreito e também estragado com as

chuvas, por isso precisavam aterrar mais o local, aumentando a largura acrescentando

a manilha e fazer um encabeçamento pra que ficasse bem feito e durasse mais tempo.

O Senhor Presidente disse que já havia visitado o local, retirado fotos e conversado

com o engenheiro para realizar a melhor solução, mas que ainda não havia recebido

uma resposta. Mas que esperava que com aquela indicação eles se empenhassem mais

na solução daquela situação. Encerrada a discussão foi submetida a turno único de

votação, tendo sido aprovada por sete votos favoráveis, nenhum voto contrário ou

abstenção. Na 3ª PARTE: PRONUNCIAMENTO: O Vereador Edílson Mariano

agradeceu ao Senhor Presidente por ter atendido ao seu pedido, retirando os projetos

2

da ordem do dia. Esclarecendo os motivos da sua petição. O Vereador Eliezer Cruz

parabenizou o prefeito pelo trabalho das obras que ele vem desenvolvendo:

terminando a escola de Palmital, fazendo o muro, a creche estava em andamento. O

Senhor Presidente anunciou a Ordem do Dia da 33ª Reunião Ordinária,

compreendendo:  a) Discussão e votação dos Projetos de Leis nºs.025, 026 e 027/2014,

de autoria do Prefeito Municipal. b) Discussão e votação em primeiro turno do Projeto

de Lei nº 029/2014, de autoria do Vereador Edílson Mariano. O Senhor Presidente

disse que o Vereador Irmão Valdete havia enviado uma mensagem de texto, dizendo

que havia extraído um dente e não estava em condições de participar daquela reunião.

QUÓRUM DE ENCERRAMENTO: Constatada a presença dos Vereadores: André

Batista, Daisy Ferreira Netto, Darlei Silva, Edílson Mariano, Eliezer Cruz, Julbertina

Ornelas, Maria Valdiza e Valério Cipó. Ausente o Vereador Irmão Valdete. Nada mais

havendo a ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião. Agradeceu a

presença de todos e determinou que se lavrasse a presente ata.================.

Vereador André Batista - Presidente (____________________________________);

Vereadora Daisy Ferreira Netto  - 1ª Secretária (___________________________).

=============================================================

=============================================================

=============================================================

=============================================================

=============================================================

=============================================================

=============================================================

=============================================================

=============================================================

=============================================================

=============================================================

=============================================================

=============================================================

=============================================================

=============================================================

=============================================================

=============================================================

=============================================================

=============================================================

=============================================================

=============================================================

=============================================================

=============================================================

=============================================================

=============================================================

=============================================================

=============================================================

============================================================.